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4۷ درصد از 
مصدومان 
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چهارشنبه سوری 

را افراد زیر 18 
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می دهند؛  
طی سال های 

گذشته آسیب 
چشمی 
در صدر 

مصدومیت ها 
بوده و 

2۷ درصد 
مصدومان 

هم رهگذرانی 
بوده اند که 

ناخواسته در 
معرض انفجار 

مواد محترقه 
قرار گرفته اند 

از پیش احساس می شود. حال این 
سؤال مطرح می شود که چرا بعد از 
گذشت این همه سال هشدار، هنوز 
شاهد اتفاقات دلخراش در این سنت 

قدیمی هستیم؟!

رفتارهای ضداجتماعی جایگزین 
سنت های زیبا

دکتر روح الله ساعی، جامعه شناس در 
گفت و گو با »ایران« در پاسخ به این 
سؤال که چرا آیین های سنتی تغییر 
نقش داده اند، می گوید:»متأسفانه 
گاهی وقتی از خانواده ها می پرسیم 
ویژگی هایی  چه  چهارشنبه سوری 
دارد، نمی دانند و از آن مطلع نیستند. 
اگر بخواهیم این موضوع را از منظر 
رسی  بر اجتماعی  آسیب شناسی 
اهمیت  دارای  مورد  چند  کنیم، 
است؛ اول اینکه کارکردهای سنتی 
خاصیت خود را از دست داده اند؛ 
فلسفه چهارشنبه سوری این است 
که خانواده ها در کنار هم باشند و 
آداب این شب را برپا کنند تا نشاط و 
شادابی اجتماعی ایجاد شود اما خیلی 
شاهد این موضوع نیستیم. متأسفانه 
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حذفتأثیرقطعیسابقهتحصیلیپایهدهم
ایران- مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری مصوبه 
اصلاحی سیاست ها و ضوابط ساماندهی سنجش 
و پذیرش متقاضیان ورود به دانشگاه را ابلاغ کرد. 
وی ماده واحده »اصلاح و تکمیل مصوبه سیاست ها 
و ضوابط ساماندهی سنجش و پذیرش متقاضیان 
ورود به آموزش عالی )پس از پایان متوسطه(« را 
خ 1403/11/16 شورای عالی  که در جلسه 913 مور
انقلاب فرهنگی به  تصویب رسیده است، برای اجرا 
ابلاغ کرد. در بخشی از متن این ابلاغ آمده است: 
ماده واحده، مواد و بندهایی از مصوبه »سیاست ها 
و ضوابط ساماندهی سنجش و پذیرش متقاضیان 
ورود به آموزش عالی )پس از پایان متوسطه(« 
مصوب جلسات 843، 855 و 863 مورخ ،1400/04/15 
1400/11/05 و 1401/03/17 شورای عالی انقلاب فرهنگی، 
به شرح بندهای ذیل اصلاح و تکمیل می  شود و مفاد 
حکم این ماده واحده بر مفاد مصوبه »سیاست  ها و 
ضوابط ساماندهی سنجش و پذیرش متقاضیان ورود 
به آموزش عالی )پس از پایان متوسطه(« در موارد 
مغایر، حاکم است: تأثیر قطعی سابقه تحصیلی 
پایه دهم برای سنجش و پذیرش متقاضیان ورود 
به آموزش عالی حذف می شود. سهم نمره سابقه 
تحصیلی پایه های یازدهم و دوازدهم برای سنجش و 
پذیرش متقاضیان ورود به آموزش عالی در رشته های 
پرمتقاضی به میزان 60 درصد و با تأثیر قطعی در 
نمره کل نهایی لحاظ می شود. جزئیات اجرای این 
ماده واحده، بنا به پیشنهاد شورای عالی آموزش و 
پرورش توسط شورای سنجش و پذیرش دانشجو 
بررسی، تصویب و ابلاغ خواهد شد و مصوبات این 

شورا لازم الاجراست.«

 

تشخیصزودرسسرطان
باتستهایغربالگری

ایران-دکتر علیرضا لطفی کیان، مسئول محور 
آزمایشگاه های غربالگری سرطان با اشاره به اهمیت 
تست آزمایش های غربالگری در تشخیص زودرس 
سرطان گفت:»کاربرد و ارزش آزمایش های غربالگری 
برای بیماری ها زمانی است که بیمار علامت و 
شکایتی از درد و بیماری نداشته باشد تا بتوانیم 
با این تست ها بیماری را زودتر تشخیص دهیم و 
اقدامات درمانی قبل از پیشرفته شدن بیماری هایی 
همچون سرطان انجام شود.« وی افزود:»ماموگرافی، 
پاپ اسمیر، یورین آنالیز، فشار خون و سنجش 
کلسترول خون از مهم ترین تست های غربالگریی 
هستند. این تست ها ممکن است مثبت یا منفی 
کاذب باشند به همین دلیل باید در انتخاب تست ها 

حساسیت بالایی به خرج داد.«

آداب زیبا، جای خود را به رفتارهای 
ضداجتماعی داده اند.« به اعتقاد 
کارشناسان، رسانه ها در بازآفرینی 
سنت ها نقشی تأثیرگذار دارند. 
ساعی می گوید:»موضوع رسانه ها و 
فضای مجازی به رفتارهای پرخطر و 
ضداجتماعی در چهارشنبه سوری، به 
نشر رفتارهای خشونت آمیز و آسیب زا 
دامن می زند. در برخی پلتفرم ها با 
پخش یا انتشار ویدیوها و تصاویری که 
گاهی حتی اغراق آمیز هستند روبه رو 
هستیم که تبدیل به الگویی برای 
نوجوانان و جوانان می شود. متأسفانه 
در خصوص تولید محتواهای مناسب، 
جذاب و مخاطب پسند و منطبق با 
ذائقه جوانان ضعف بسیاری داریم.« 
البته جامعه شناسان بر این باورند که 
وقوع خشونت و رفتارهای پرخاشگری 
در سطح جامعه ناشی از عواملی چون 
بحران های اقتصادی، اجتماعی و 
روانی است. با توجه به اینکه جوانان 
در طول سال امکانی برای تفریحات 
را در قالب  این  مختلف ندارند، 

رفتارهای خشن بروز می دهند.
فقدان فضای تفریحی و تفریحات 
سالم برای جوانان و نوجوانان، مسأله 
دیگری است که این جامعه شناس به 
آن اشاره می کند: »کمبود امکاناتی که 
جوانان یا گروه های مختلف اجتماعی 
بتوانند در اوقات فراغتشان تفریحات 
خود را داشته باشند، بسیار محسوس 
است. تفریحات موجود، یا کم یا 
پرهزینه است و عملاً افراد امکانی پیدا 
نمی کنند تا شادی کنند و می بینیم 
ج اجتماعی  ج و مر گاهی به هر
معتقد  ساعی  می شود.«  تبدیل 
است:»متأسفانه در مناسبت هایی 
از این دست، شاهد ضعف نهادهای 
 . هستیم ل  مسئو و  عی  جتما ا
خیلی به این مناسبت ها پرداخته 
نمی شود، یعنی تولید محتواهای 
مفیدی برای آنها صورت نمی گیرد 
و برنامه ریزی های مناسبی توسط 
نهادهای نظارتی و انتظامی انجام 
نمی شود و همین باعث می شود 

شاهد اتفاقات ناگوار باشیم.«

همه مواد محترقه جرم انگاری 
شده اند

بسیاری از افراد در چهارشنبه آخر 
انجام می دهند  رفتارهایی  سال 
که اصطلاحاً در عرف جامعه به آن 
حرکات غیرمتعارف می گوییم؛ به 

عنوان مثال به خودروی افراد آسیب 
می زنند یا موجب اذیت و آزار مردم 
می شوند. محمدرضا قنبری، مستشار 
قضایی و مدیرکل معاونت اجتماعی 
و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضائیه 
مورد  در  »ایران«  با  در گفت و گو 
جرم انگاری متخلفان چهارشنبه آخر 
سال می گوید:»اگر اقداماتی که در 
چهارشنبه آخر سال انجام می شود 
به برهم زدن نظم و آسایش عمومی 
و ایجاد رعب و وحشت بین مردم 
جامعه منجر شود، در ماده 618 قانون 
مجازات اسلامی بخش تعزیرات و ماده 
619 قانون تعزیرات به حبس از سه ماه 
تا یک سال و 74 ضربه شلاق محکوم 
خواهد شد.« بخش دیگری از افراد 
که در چهارشنبه آخر سال مشمول 
مجازات می شوند، افرادی هستند که 
اقدام به خرید، حمل، توزیع و فروش 
مواد محترقه غیرمجاز می کنند و بر 
اساس ماده 12 قانون مجازات قاچاق 
اسلحه و مهمات و دارندگان سلاح و 
مهمات غیرمجاز، مورد قضاوت قرار 
خواهند گرفت. او می گوید: »در قانون 
آمده اگر کسی به شکل غیرقانونی 
و غیرمجاز مواد محترقه و شوکرها را 
خریداری، نگهداری و حمل یا مبادرت 
به توزیع و فروش کند، به حبس 
از 91 روز تا 6 ماه محکوم خواهد 
شد. بنابراین برای افرادی که در 
چهارشنبه آخر سال جزو فروشندگان 
مواد محترقه یا توزیع کننده هستند 
یا حتی اقدام به نگهداری و حمل 
این مواد کنند، همه را قانونگذار 
جرم دانسته است. نکته ای که باید 
اضافه کنم این است که در قانون، 
قاچاق اسلحه و مهمات و دارندگان 
سلاح و مهمات غیرمجاز و هر کدام 
از موادی که در چهارشنبه سوری مورد 
استفاده قرار  می گیرد، جرم انگاری 
شده و مجازات های جداگانه ای برای 
آن در نظر گرفته شده است.« قنبری 
می گوید:»حتی اگر کسی از این مواد 
استفاده کند و صدمه ببیند، می توانیم 
بر اساس ماده 492 قانون مجازات 
اسلامی فردی را هم که سبب بروز این 
جنایت شده، مجازات کنیم که حتی 
ممکن است جنایتی که اتفاق افتاده 
موجب قصاص و دیه شود. البته شاید 
خیلی از سوداگران عرضه فروش 
مواد منفجره نمی دانند ممکن است 
خانواده قربانی بتواند از آنها مطالبه 

دیه داشته باشد.«

این جرم شناس در مورد اینکه چرا 
بعضی از رفتارهای غلط و گاه مجرمانه 
افراد  زندگی  متن  وارد  این قدر 
شده که تبدیل به یک عرف غلط 
می شود، معتقد است:»بخشی به 
سود مجرمانه ای که سوداگران عرضه 
فروش مواد محترقه و منفجره از محل 
فروش این مواد به دست می آورند، 
بر می گردد. آنها به فکر سود خودشان 
با رفتارهای مجرمانه هستند. بخشی 
به نبود آگاهی مردم مربوط می شود. 
مردم حتی تصور نمی کنند مرتکب 
جرم شده اند.« بسیاری از فروشندگان 
این محصولات بجز فضای مجازی در 
اطراف مدارس پرسه می زنند و از آنجا 
که مسئولان مدرسه هم تنها در حیطه 
مدرسه موظف به حراست از کودکان و 
نوجوانان هستند، در بیرون از مدرسه، 
نوجوانان را هدف قرار می دهند. این 
موضوعی است که مدیر کل معاونت 
می گوید:  آن  تأیید  با  اجتماعی 
»متأسفانه این اتفاق می افتد و باید 
بر اساس شنیده ها صحبت های شما 
را تأیید کنم اما برنامه های متعددی از 
ارسال پیامک های انذاری که حاوی 
اطلاع رسانی به والدین است تا 
استفاده از بنر و سایر اطلاع رسانی ها 
از طریق صدا وسیما و اعلام تذکرات 
لازم برای آگاهی بخشی به والدین 
و اولیای مدارس برای پیشگیری از 
وقوع این گونه جرایم پیش بینی شده 
است.« قنبری در پایان با اشاره به 
قانون حمایت از اطفال و نوجوانان از 
خانواده ها می خواهد:»برابر این قانون، 
اگر بر اثر بی توجهی و سهل انگاری 
والدین، فرزندشان بر اثر حادثه فوت 
کند، والدین به دو سال حبس محکوم 
خواهند شد و اگر حادثه منجر به 
از دست رفتن یکی از حواس، قطع 
عضو، ازکار افتادگی عضو، زوال عقل، 
بروز بیماری صعب العلاج یا دائمی 
جسمی یا روانی و ایراد جراحت شود، 
والدین به مجازات حبس تا شش ماه 
محکوم می شوند. بنابراین حتی اگر 
کودکی در حوادث چهارشنبه سوری 
دچار نقص عضو شود یا استخوانش 
بشکند، قانونگذار والدین را به 91 روز 
حبس محکوم خواهد کرد. توصیه 
چهارشنبه سوری  ایام  در  می کنم 
والدین نظارت بیشتری بر رفتار 
فرزندان داشته و در کنار آنها باشند، 
این حضور مانع از اقدامات مجرمانه 

و خطرناک می شود.«

یکی از مهم ترین نکات نگران کننده 
آتش افروزی های چهارشنبه سوری 
این است که 47 درصد از مصدومان 
مراسم چهارشنبه سوری را افراد زیر 
تشکیل می دهند.  طی  18 سال 
سال های گذشته آسیب چشمی در 
صدر مصدومیت ها بوده و 27 درصد 
مصدومان هم رهگذرانی بوده اند 
که ناخواسته در معرض انفجار مواد 
محترقه قرار گرفته اند، در حالی  که 

73 درصد دیگر از میان تولیدکنندگان 
و استفاده کنندگان این مواد بوده اند.
اگر این آمارها را کنار خرید و فروش 
مواد محترقه و فیلم های آموزشی 
تهیه مواد خطرناک بگذاریم، نشان 
می دهد با وجود هشدارهای مکرر 
مسئولان، همچنان خطرات ناشی از 
استفاده نادرست از مواد آتش بازی آخر 
سال وجود دارد و لزوم فرهنگ سازی، 
آگاهی بخشی و نظارت بیشتر، بیش 


